X. Conclusio.

Γράφω¹ δὲ ὑμῖν ταῦτα ἀπὸ Σμύρνης δι' Ἐφεσίων τῶν ἀξιομακαριστῶν. "Ἐστιν δὲ καὶ ἄμα ἔμοι σὺν ἀλλοις πολλοῖς Κρόκος,² τὸ ποθητόν μοι ὄνομα. Περὶ τῶν προειδόντων με ἀπὸ Συρίας εἰς Ρώμην εἰς δόξαν τοῦ Θεοῦ, πιστεύω ὑμᾶς ἐπεγνωκέναι, οὓς καὶ δηλώσατε ἔγγυς με ὄντα. Πάντες γάρ εἰσιν ἄξοι τοῦ Θεοῦ καὶ ὑμῶν· οὓς πρέπει ὑμῖν ἔστιν κατὰ πάντα ἀναπαῦσαι. "Ἐγράψα δὲ ὑμῖν ταῦτα τῇ πρὸ ἐννέα καλανδῶν Σεπτεμβρίων [τοιτέστιν Αὐγούστου εἰκάδι τρίτῃ].³ "Ἐδήσασθε εἰς τέλος, ἐν ὑπομονῇ Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ἀμήν.⁴

Cap. VIII. 1) Cap. octavum et maiorem noni partem Syrus non vertit.

2) Loquendi modus Paulo Apostolo persimilioris. Cfr. Rom. 3, 5. 1 Cor. 9, 8. Gal. 3, 15.

3) Vetus lat. Int., Metaph., Codd. BFOV recens. interpolatae θελητε. Subluminodo in marg. Ottobonianus θελήστραι, mutatum in θελησητε. θελήσατε οὖν ἵνα καὶ ὑμεῖς θεληθῆτε.

4) Cfr. Gal. 6, 11. Ep. ad Polyc. c. 7. Pro subseguente αἰτοῦμαι Ignatium procul dubio παραχαλῶ scripsisse censem Vossius.

5) Cod. A γανερώσει supra or. Optandi modus praestat.

6) Si reprobis efficiar, si repudier, Marc. 8, 31. Pearson. Si a morte liberabor, quasi reiectaneus, et hoc honore

quem tanto animi cum servore ambo prorsum indignus. Smith.

Cap. IX. 1) I. e. Christo: ut ex immediate sequentibus clarissime liquet. Male ergo habet Interpolator: τῷ Κυρῳ, τῷ εἰπόντι, ἐγώ εἰμι ὁ ποιμὴν ὁ καλός. Hac enim superflua explicazione enervat testimonium, quod ubique in his Epistolis ingerit S. Ignatius, de Divinitate Christi. Smith. Vertit Graziani: Vi sovvegna nella vostra preghiera della chiesa, che è nella Siria, la quale ora he in mia vece Iddio per pastore.

2) Phrasis Paulina. Cfr. 1 Cor. 15, 8. 9.

3) Hinc versio Syrica 1. denuo incipit extediturque usque ad capitum finem.

4) I. e. non tanquam advenam ecclias illas in itinere festino praetergredientem, sed tanto cum amore et zelo,

VIII. *Faveatis mihi.*

Nolo amplius secundum homines vivere. Id autem fiet, si vos volueritis. Velitis precor, ut et vos benevolentiam inveniatis. Paucis litteris peto a vobis: credite mihi. Jesus Christus vobis haec patescet, quod vera loquar; ipse os verax, in quo Pater vere locutus est. Petite pro me, ut consequar. Non secundum carnem, sed secundum mentem Dei vobis scripsi. Si patiar, bene mihi voluistis; sin reiiciar, odistis.

IX. *Orate pro ecclesia Syriae. Salutatio.*

Memores estote in precibus vestris ecclesiae Syriae, quae mei loco Deo pastore utitur. Solus Jesus Christus illam vice episcopi reget, atque vestra charitas. Ego autem erubesco, ex eorum numero dici; non enim sum dignus, utpote qui sim ultimus eorum et abortivus. Verum misericordiam consecutus sum, ut essem aliquis, si Deum consequar. Salutat vos meus spiritus et charitas ecclesiarum, quae me excepérunt in nomine Iesu Christi, non ut transeuntem. Etenim ecclesiae, quae nihil ad me pertinebant in via, quae secundum carnem est, me per civitates comitabantur.

X. *Conclusio.*

Scribo autem haec vobis e Smyrna per Ephesios dignissimos, qui beati praedicentur. Mecum etiam est cum aliis multis Crocus, desideratum mihi nomen. De his, qui me e Syria Romam usque praecesserunt ad gloriam Dei, credo, vos eos cognovisse; annuntiate quoque iis, me prope esse. Omnes enim Deo et vobis digni sunt, et eos in omnibus recreare vos decet. Haec scripsi vobis ante diem IX Calendas Septembres [hoc est vicesima tertia Augusti]. Valete, fortes usque in finem, sustinentes pro Iesu Christo. Amen.

ac si esset illarum episcopus. Smith.
Vocc. *Οὐχ ὡς παροδένοντα* Syrus 1.
non vertit; legatur in Arm. 1 et 2.

5) Pearsonus ecclesias ab Ignatii iurisdictione pendentes intelligit. Gallicioli quoque vertit: le quali a me non appartengono in via carnale. Recius locus explicatur de ecclesiis a via, per quam proficiscebantur, remotis. Id Graziani exprimit: Mentre quelle, che non erano contigue a me nella via, che io faceva secondo la carne, mi accompagnarono di cittade in cittade. Voces *τὴ κατὰ σάρκα* librarii additamentum esse cum Ruchato non crediderim. Oppositioni potius inserviunt *viae secundum Deum seu spirituali*, sicuti *τὰ φλεπόμενα* et *τὰ άργατα* se invicem opponuntur. Tuenter eas Syr. 1. et Arm. 2. Saepius *προάγειν* = *προπέμπειν*, ut est in Ep. ad Tit. 3, 13.

Cap. X. 1) Syrum cap. quartum et quintum Epistolae ad Trallianos antecedentis nono ad Romanos annexisse, suo loco diximus. Post ea Syriaca versio cum ultima decimi cap. sententia ita finit: *ἔρχωσθε εἰς τέλος ἐν ὑπομονῇ Ἰησοῦ Χριστοῦ [τοῦ Θεοῦ ὑμῶν]*.

2) Christiani Epheso obviam Crocum iniserant Ignatio saltando, cum eorum finibus adpropinquaret. Cfr. ad Eph. c. 2.

3) [*τοτέστιν Αὐγούστου εἰκάστη τοτην*] nec a vet. Int. nec ab Interpol. agnosciunt. Est autem glossa expellenda. Eiusmodi interpretamento ad Romanos scribenti vix opus erat. Reperitur quidem ap. Arm. 1. (22 Aug.) et Arm. 2. (24 Aug.).

4) Vox *Ἀμήν* ex Ignatii calamo certe non exiit: nullius recens. brevioris Epistolae fini appositum reperitur. Quare alienae manus additamentum esse dixerim.

ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΥΣΙΝ ΙΓΝΑΤΙΟΣ.¹

Ίγνατιος, δ καὶ Θεοφόρος, ἐκκλησίᾳ Θεοῦ πατρὸς καὶ κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, τῇ ὡσῃ ἐν Φιλαδέλφῳ τῆς Ἀσίας,² ἡλεημένη καὶ ἡδρασμένη³ ἐν ὁμονοίᾳ Θεοῦ, καὶ ἀγαλλιωμένη ἐν τῷ πάθει τοῦ κυρίου ἡμῶν ἀδιακρίτως,⁴ καὶ⁵ ἐν τῇ ἀναστάσει αὐτοῦ πεπληρωρημένη ἐν παντὶ ἔλει· ἣν ἀσπάζομαι ἐν αἰματι⁶ Ἰησοῦ Χριστοῦ· ἥτις ἐστὶν χαρὰ αἰώνιος καὶ παράμονος, μάλιστα ἐκαὶ ἐν ἑνὶ ὀσιν σὸν τῷ ἐπισκόπῳ καὶ τοῖς σὺν αὐτῷ πρεσβύτεροις καὶ διακόνοις, ἀποδεδειγμένοις ἐν γνώμῃ⁷ Ἰησοῦ Χριστοῦ, οὓς κατὰ τὸ ἰδιον θέλημα ἐστήριξεν ἐν βεβαιωσύνῃ, τῷ ἄγιῳ αὐτοῦ πνεύματι.

I. *Laud episcopi.*

"Ον⁸ ἐπίσκοπον ἔγνων, οὐκ⁹ ἀφ' ἔαντοῦ, οὐδὲ δι' ἀνθρώπων πεπτῆσθαι τὴν διακονίαν, τὴν εἰς τὸ¹⁰ κοινὸν ἀνήκουσαν, οὐδὲ κατὰ πενοδοξίαν, ἀλλ' ἐν ἀγάπῃ Θεοῦ πατρὸς καὶ κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ· οὐ καταπέπληγμα τὴν ἐπιείκειαν, ὃς σιγῶν¹¹ πλεόνα δύναται τῶν μάταια λαλούντων. Συνευρύθμισται¹² γάρ ταῖς ἐντολαῖς, ὡς χορδαῖς κιθάρα. Λιό μακαρίζει μον ἡ ψυχὴ τὴν εἰς Θεὸν αὐτοῦ γνῶμην, ἐπιγνοὺς ἐνάρετον καὶ τέλειον¹³ οὖσαν, τὸ ἀκλίνητον αὐτοῦ καὶ τὸ ἀόργητον αὐτοῦ ἐν πάσῃ ἐπιεικείᾳ Θεοῦ ζῶντος.

1) Nomen *IGNATIOΣ* in Codd. CL praevium. Uterque autem signat μαγνητεύσιν φιλαδελφεύσιν. *Ignatios*: — Cuius inscriptionis prima pars epigraphen esse Epistolae praecedentis, nemo non vidit. — Relicta Smyrna Ignatius Troadem appulit, unde scripsit Philadelphensibus Mysiae, quorum oppidum in itinere peragravata (c. 11. 3. 6. 7). Laudibus extollitur eorum episcopus, cui nusquam non obediendum, itidemque dissidia evitanda (c. 1—3). Poenitentes recipendi, unitas Dei cultu observanda, iudaismus evangelio non permiscendus, cum unus summus Pontifex sit Iesus Christus (c. 3—9). Rogat Philadelphenses, ut legatum Antiochiam mittant, pro nonnullis nominatis iis gratias agens (c. 10. 11).

2) I. e. Lydiae. Eiusdem ecclesiae mentio fit Apoc. 1, 11. 3, 7.

3) ἡλεημένη καὶ ἡδρασμένη (c. sp. leni) C, et Heylio contra Iacobsonum asserente etiam L absque tamen iota subscripto, ἡλεημένη καὶ ἡδρασμένη Voss.

4) Cfr. supra ad Eph. c. 3. Magn. c. 15. Trall. c. 1. Rom. in inscript. Gallicioli: senza contenzioni. Graziani: e che esulta nella passione del Signor nostro inseparabilmente.

5) Iac. ex L adiunxit καὶ, approbante C.

6) I. e. in Christo, qui passione sua ac morte nos redemit, redemptos caritatis vinculo colligavit.

7) Cfr. supra ad Magn. c. 15. ἡγιαγή. Armenius: voluntate; Holstenius: iuxta mentem; Graziani: col parere.

8) ὅγι C et apogr. Holstenii; Iacob sono olim in mentem venerat ὅγι asserenti: Neque spiritum neque accentum habet haec vox in Mto, ubi vocales ο et ω saepissime permuntantur. Ast Petrus del Furia ὅγι in L destincte extare contra Iacobsonum mihi testis est. Nihil igitur mutandum. Respicit episcopum paulo ante indicatum. Inscriptionis a primo capite separatio nimis in autographo erat nulla.

AD PHILADELPHENSES.

Ignatius, qui et Theophorus, ecclesiae Dei Patris et Domini Iesu Christi, quae est Philadelphiae in Asia, misericordiam consecutae, et firmatae in concordia cum Deo, et exultanti passione Domini nostri inseparabiliter, ac per resurrectionem eius plene instructae de omni misericordia; quam saluto in sanguine Iesu Christi; quae ecclesia est gaudium meum sempiternum et stabile, maxime, si uniti sunt cum episcopo et presbyteris eius et diaconis, iuxta sententiam Christi designatis, quos secundum propriam voluntatem suam firmavit in stabilitate, per sanctum suum Spiritum.

*IGNATII EPISTOLA AD PHILADELPHENSES.

Ignatius, qui et Theophorus, Ecclesiae Dei Patris et Domini Iesu Christi, quae est Philadelphiae in Asia, misericordiam consecutae et firmatae in concordia Dei, et exultanti in passione Domini nostri sine haesitatione, et in resurrectione eiusdem firmiter credenti in omni misericordia; quam saluto in sanguine Iesu Christi, quod est gaudium sempiternum et stabile, maxime si unum sint cum Episcopo et adjunctis ipsi Presbyteris et Diaconis designatis iuxta mentem Iesu Christi, quos secundum propriam voluntatem firmant in stabilitate sancto suo spiritu.

I. *Laus episcopi.*

Hunc episcopum cognovi, non a seipso, neque per homines, neque ob inanem gloriam, sed charitate Patris et Domini Iesu Christi obtinuisse ministerium regendi coetum. Valde admiratus sum eius modestiam, qui silendo potentior est, quam qui vana loquuntur. Consonus enim est mandatis, ut cithara chordis. Quapropter beatum praedico mentem eius plam, eam virtutibus ornatam et perfectam sciens, et immobilitatem eius ac lenitatem instar mansuetudinis Dei vivi.

* I. Quem Episcopum cognovi non a semetipso neque per homines adeptum esse hoc in commune pertinens ministerium, neque per vanam gloriam, sed in caritate Dei Patris et Domini Iesu Christi. Cuius obstupui modestiam; qui tacitus plus potest, quam alii vana loquentes. Est enim instructus mandatis divinis, ut cithara fidibus. Quapropter ex animo beatum eum dico ob istam in Deum sententiam, quam virtutibus deditam perfectamque novi, ut et immobilitatem et lenitatem eius, qui vivit in omni mansuetudine Dei.

9) Cfr. Gal. 1, 1.

10) Ita c. Interpol., Voss. et riqq. tacuisse visus est, isthoc tamen silentio editt., τὸν C L. potentior, potestate episcopali commodo maiori cum fructu usurus. Smith.

11) Cfr. supra ad Ephes. c. 6 et 15. Hic illius episcopi modestiam laudat et admiratur S. Ignatius, qui se mitem ac mansuetum erga immorigeros gessit, et ante lac.

12) Cfr. supra ad Eph. c. 4.

13) τέλειον C L, τελεῖαν editt.

II. *Tenete unionem cum episcopo, et fugite pravas doctrinas.*

Τέκνα οὖν φωτός καὶ ἀληθεῖας, φεύγετε τὸν μερισμὸν καὶ τὰς κακοδιδασκαλίας· ὅπου μὲν ὁ ποιμὴν ἔστιν, ἐκεὶ ὡς πρόβατα ἀκολουθεῖτε. Πολλοὶ γὰρ λύκοι ἀξιόπιστοι ἥδοντὶ κακῇ αἰχμαλωτίζουσιν τοὺς θεοδόρους· ἀλλ’ ἐν τῇ ἐνότητι ὑμῶν οὐκ ἔξουσιν τόπον.

III. *Fugite schismaticos.*

Ἀπέκεισθε τῶν κακῶν βοτανῶν,¹ ἀστινας οὐ γεωργεῖ Ἰησοῦς Χριστὸς, διὰ τὸ μὴ εἶναι αὐτὸν² φυτεῖαν πατρός. Οὐχ ὅτι παρ’ ὑμῖν μερισμὸν εὑρον,³ ἀλλ’ ἀποδιύλισμόν.⁴ “Οσοι γὰρ Θεοῦ εἰσὶν καὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ, οὗτοι μετὰ τοῦ ἐπισκόπου εἰσὶν· καὶ ὅσοι ἀν μετανοήσαντες ἐκθωσαν ἐπὶ τὴν ἐνότητα τῆς ἐκκλησίας, καὶ ὅντοι Θεοῦ ἔσονται, ἵνα ὡσιν κατὰ Ἰησοῦν Χριστὸν ζῶντες. Μη πλανᾶσθε, ἀδελφοί μον· εἴ τις σχίζοντι ἀκολουθεῖ, βασιλεῖαν Θεοῦ οὐ κληρονομεῖ· εἴ τις ἐν ἀλλοτρίᾳ⁵ γνώμῃ περιπατεῖ, οὗτος τῷ πάθει οὐ συγκαταίθεται.⁶

IV. *Ulamini una Eucharistia.*

Σπουδάσατε¹ οὖν μιᾶς εὐχαριστίας² χρῆσθαι· μία γὰρ σὰρκας τοῦ κυρίου ήμων Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ ἐν ποτήριον εἰς ἐνωσιν τοῦ αἵματος αὐτοῦ, ἐν θυσιαστήριον, ὡς εἰς ἐπίσκοπος, ὅμα τῷ πρεσβυτερῷ καὶ διακόνοις, τοῖς συνδούλοις μον· ἵνα, ὃ ἐὰν πράσσητε, κατὰ Θεὸν πράσσητε.

Cap. II. 1) Ante τέκνα Noltio l. l. p. 234. videbatur ὡς inserendum, prae- eunte Interpolatore. καὶ inserendum ex vet. Interpret., lat. et Arm. Cfr. Ioann. 12, 36. I Thess. 5, 5.

2) καὶ excidit ed. Vossiana.

3) Scripsi ὅπου μὲν c. C, ὅπου δὲ L teste etiam Tischendorfio, quod cum Vossio expresserunt editt. omnes.

4) Cfr. Act. 20, 29.

5) Vox ἀξιόπιστοι non tantum accepitur de illis, qui fide digni sunt; sed etiam de iis, qui tales videntur. Voss. Cfr. ad Trall. c. 6.; ad Polyc. c. 3.

6) αἰχμαλωτίζουσιν CL, αἰχμαλωτίζουσιν Hef. ex Cot. Cfr. II Tim. 3, 6.

7) Cfr. I. Conr. Schwarz, Observ. de θεοδόροις Ignatii, in Miscell. Lips. nov. I. 223. II.

Cap. III. 1) Cfr. supra ad Trall. c. 6. Matth. 15, 13.

2) αὐτοὺς C L metaphora hand inusitata p. αὐτὰς, ut Vossius leg. censem c. Interpolatore. Codex Aug. longioris recens. quoque sec. Pacacium habuit αὐτοὺς, idem in nostris Cod. FOV. Subinde φυτεῖαν CL Holstenii apogr., Voss.

3) Ex hoc loco, sicuti e capp. 7. et 8. Whiston recte colligit, Ignatium aliquod temporis Philadelphiae adfuisse. Contra quam Hefelius verisimilius esse opinatur, legatos tantum Philadelphensium ad ipsum Troade degentem venisse. More suo potius heic Ignatium loqui, ac si in legislati totam ecclesiam Philadelphensem conspexisset. Ast loci ad hanc explicationem sustinendam citati Ep. ad Trall. c. 8. et Magn. 11. nihil omnino probant; nam aliud est γιγνώσκειν, aliud εὑρεῖν.

4) Ita coni. Vossius p. utriusque Cod. lectione ἀποδιύλισμένον. Ego quidem duabus participi litteris prae-positioni ἐγ̄ conflatæ adiunxerim χρ̄, ita ut habeas ἀποδιύλισμὸν ἐν Χριστῷ. Si Codd. scripturam retines, supple μερισμόν. Cfr. inscriptio Ep. ad Rom.

5) καὶ Vossius ex Interpol. textui inserendum docet. Adest autem particula in Codd. C et L, a Vossio heic quoque minus accurate descripto.

6) Cfr. supra Ep. ad Trall. c. 6. ἀλλοτρίας βοτάνης ἀπέκεισθαι, ἦτις ἔστιν αἱρεσίς. Ep. ad Rom. inscr. ἀλλοτρίου χρώματος.

II. Teneite unionem cum episcopo, et fugite pravas doctrinas.

Fili iaque lucis et veritatis, fugite divisionem et pravas doctrinas; ubi quidem pastor est, eodem ut oves sequamini. Multi enim lupi, fide digni habiti, perniciosis voluptatibus eos capiunt, qui ad Deum currunt; sed in vestra concordia non habebunt locum.

* II. Quocirca filii lucis veritatis fugite dissidium et perversas doctrinas. Ubi vero pastor est, illuc et oves sequimini. Multi enim lupi speciosi eos, qui in Dei stadio currunt perniciosae voluptatis illicio captivos comprehendunt; sed in vestra concordia nullus ipsis dabitur locus.

III. Fugite schismaticos.

Abstinete ab herbis noxiis, quas Iesus Christus non colit, quia non sunt plantatio Patris. Non quod apud vos divisionem invenerim, sed defaecationem. Quotquot enim Dei et Iesu Christi sunt, hi sunt cum episcopo; et quotquot poenitentia ducti redierint ad unitatem ecclesiae, et hi Dei erunt, ut secundum Iesum Christum vivant. Ne erretis, fratres mei. Si quis schisma facientem sectatur, regni divini haereditatem non consequitur; si quis ambulat in aliena doctrina, is non assentitur passioni.

* III. Abstinete ab noxiis herbis, quas non excolit Iesus Christus, quia non sunt plantatio Patris. Non quod dissidium apud vos invenerim, sed animum purum et defaecatum. Quotquot enim Dei sunt et Iesu Christi, hi cum Episcopo sunt, et quotquot poenitentia ducti redierint ad unitatem Ecclesiae, hi Dei erunt, ut vivant secundum Iesum Christum. Ne erretis, fratres mei. Si quis dissidii auctorem sectatur, regnum Dei non hereditat. Si quis in falsa opinione ambulat, hic passioni refragatur.

IV. Utamini una Eucharistia.

Studeatis igitur una Eucharistia uti; una enim est caro Domini nostri Iesu Christi, et unus calix in unitatem sanguinis ipsius, unum altare, sicut unus episcopus, cum presbyterio et diaconis, conservis meis; ut, quod faciatis, secundum Deum faciatis.

* IV. Quocirca operam date, ut una Eucharistia utamini: una enim est caro Domini nostri Iesu Christi, et unus calix in unionem sanguinis eius, unum altare, sicut unus Episcopus cum Presbyterio et Diaconis conservis meis: ut, quicquid facitis, secundum Deum faciatis.

7) I. e. non consentit huic veritati, Christum sanguine suo fundasse ecclesiam, quam schismate evertere conatur. *Smith.*

Cap. IV. 1) Ita C L, *Σπουδάζετε* c. Vossio edit. ante lac. In C. man. sec. orae adscripsit: *εὐχαριστία*. Franzius quidem lectionem *σπουδάσατε* nihil putabat.

2) I. e. *coena Domini*, ut e sequentiibus verbis σάρξ τοῦ χρόνου et ποτήριον elucet. Etiam a S. Iustino (Apol. I, 88.) coena Domini εὐχαριστία vocatur. Cfr. ad hunc locum Rothe, Anf. p. 470, et Io. E. Pfeiffer, de Ignatio, Communioni privatae adverso. Erlang. 1784. 4. H. Graziani: Ponete cura dunque di far uso d'una medesima Eucaristia.

V. *Orate pro me, qui confugio ad Evangelium et Apostolos. Honorate etiam prophetas V. T.*